118 Lettre perdue de Charles le Chauve : TESSIER, Recueil  des actes Charles le Chauve, II, p. 78, 

n° 253, datée [862, 19 septembre – 863, début avril]. 
119 Quelle que soit la solution pour laquelle nous nous décidons, nous devons nous demander si 

ce document n’est peut-être pas le premier témoin d’un acte pontifical établi par le destinataire. 
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main de Saint-Denis. Il reconnait même une facture française aux notes tironiennes 
logées dans les alentours du Bene ualete120. 

Texte d’après f et g : 

Nicolaus, episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis fratribus ac filiis nostris 
ue[n]erabili monasterio Sancti Christi martyris Dyonisii, sub regula sancti Benedicti 
religiosa conuersatione degentibus, nunc et futuris temporibus. Quando ad ea quae 
catholicorum regum corda pontificalibus sunt monitis prouocanda, i[ta] arden[t]i 
desiderio, diuin[a] preuenient[e grati]a, succenduntur, ut ab eis ultro poscantur, tanto 
alacri et laeto sunt animo concedenda, quanto et ea ip[sa quae cupiunt, si nollent] 
facer[e, p]eti debuerant. Proinde, iuxta scripta petitoria filii nostri precellentissimi [regis] 
Karoli, huiusmodi priuilegium, presentis auctoritatis nostre decreto, eidem monasterio 
[ues]tris futurisque [temporibus], indulgemus, concedimus, atque firmamus ut, sicut ipse 
gloriosissimus [fi]lius noster, diuino ductus amore, de uillis ac facultatibus, seu stipendiis 
specialiter monachorum et ecclesiae [ornamentorum], uel lum[inariorum], ac 
matriculariorum, seu hospitum, [atque] pauperum usibus seruata, uel emeliorata, seu 
aucta, ordinatione, quae tempore piae memoriae genitoris sui Hludouuici augusti exinde 
fuerat facta, constituit et praecepto suae auctoritatis firmauit, priuilegiumque 
uenerabilibus fratribus ac filiis nostris episcopis illarum regionum fieri et confirmari 
[fecit, ita, sicut in eodem pri]uilegio atque praeceptis regiis filii nostri Karoli ex[inde 
fact]is continetur, perpetuo inconuulsa permaneant. Constituimus etiam auctoritate 
beati Petri ut nullus regum, nemo antistitum, uel abbatum, seu quilibet quacumque 
praeditus dignitate, de his quae in praefato priuilegio seu in praeceptis ipsius [filii nostri 
Karol]i, ex his, quae praemisimus, factis, continantur, uel in futuro ab eo, uel a 
quibuslibet aliis de proprio fuerint his specialibus usibus iure conlata, sub cuiuslibet 
causae occasione siue speciae, quicquam minuere uel auferre, et siue suis usibus 
applicare uel aliis, quasi piis causis, pro suae auaritiae excusatione, praesumat concedere, 
sed cuncta quae praefatis usibus monachorum, et ecclesiae ornamentorum, uel 
luminariorum, matriculariorum, hospitum et pauperum oblata sunt, uel offerri 
conti[gerit, perempni tempore inlibata] et inconuulsa, ac, sine aliqua inquietudine, 
eorum [usibus pro] quorum sustentatione guber[nationeque concessa sunt, modis 
omnibus] profutura permaneant. Haec igitur omnia quae huiusmodi praecepti 
decretique nostri pagina continet, tam uobis quam cunctis qui in eo quo estis ordine 
locoque successerint, uel eis quorum interesse potuerint, in perpetuum conseruanda 
decernimus, salua in omnibus quae huius decreti pagina continentur auctoritate, et 
honore sanctae Romanae ecclesiae et sedis apostolicae priuilegio. Si quis autem 
temerario ausu, magna paruaue persona, contra hoc nostrum apostolicum decretum 
agere praesumpserit, sciat se anathematis uinculo esse innodatum, et a regno Dei 
alienum, et cum omnibus impiis aeterni incendii supplicio condempnatum. At uero qui 
obseruator extiterit praecepti huius, gratiam atque misericordia uitamque aeternam, a 
misericordissimo domino Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per manum 
Sophronii, notarii regionarii et scriniarii sanctae Romanae ecclesiae, in mense aprile, 
indictione undecima.Beneualete. 

Datum IIII kalendas maias, per manum Tiberii, primicerii sanctae sedis apostolicae, 
imperante domno piissimo augusto Hludouuico, a Deo coronato, magno, pacifico 
imperatore, anno quarto decimo, et post consulatum anno quarto decimo, indictione 
undecima. 

120 Cité par TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 63, n. 2 ;  
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†225 

863, 28 avril, s. l. 

Lettre pontificale.  

Nicolas Ier confirme, à la demande Charles le Chauve, les décisions du synode tenu à 
Pîtres, qui confirment notamment l’acte de l’évêque Landry en faveur de Saint-Denis. 

A’. Premier fragment sur papyrus, non scellé, Arch. nat., K 13, n° 105. Lieu de 
conservation : B portefeuille 10. Second fragment sur papyrus, Arch. nat., L 220, n° 3v°. 
Lieu de conservation : B portefeuille 7.  

Au dos du premier fragment était transcrit un acte privé du VIIe siècle (supra n° 54). –Sous 
la cote L 220, n° 3, figure un support sur toile (actuel lieu de conservation : A portefeuille 18). 
Ce support, qui masqua le papyrus, a été collé après 1625 (date de parution de l’édition de 
Doublet) et décollé en 1967. 

B. Copie du XIe siècle, BnF, nouv. acq. lat. 326, fol. 15r°. 

C. Copie du XIIIe siècle, Livre des privilèges, Arch. nat., LL 1156, fol. 73r°. 

D. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc II, Arch. nat., LL 1158, p. 486-487, n° VIII. 

E. Vidimus d’Alexandre IV du 12 juin 1260, Arch. nat., L 253, n° 240. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 456 : Ceste bulle est escrite sur escorce d’arbre, avec un 
scel comme dessus. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 190. 

c. GROSSE, Papsturkunden. Abtei Saint-Denis, n° 13 (Faux). 

d. ARTEM *3023 (douteux, pseudo-original). 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 140 ; JAFFE-EWALD 

2719.−  ATSMA et VEZIN, Les faux sur papyrus, n° 12b. 

Texte d’après c et d : 

Nicolaus, episcopus, seruus seruorum Dei. Excellentissimo Karlo regi Francie. 
Superne miserationis respectu ad hoc regi[mi]nis curam suscepimus, ut pie precantium 
uotis faueamus, et ad stabiliendam sanctorum locorum firmitat[em, in quibus] laus 
diuina die noctuque, per uniuersam Dei ecclesiam per orbem diffusam, Deo persoluitur, 
aurem [a]ccommodemus. Pro hoc enim praemium piissimum apud misericordem 
[Deum] recipere credimus, si uenerabilia loca, [o]portune ordin[ata et ad melior[em] 
statum perducta, nostris fuerint priuilegiis roborata. Igitur quia] litteris tuae celsitudinis, 
fili carissime, nobis innotuisti de monasterio Sancti Christi martyris Dionisii, speciali, ut 
scripsisti, patroni tui, quondam a Hludouico, filio Dagoberti, regis Francie, de potestate 
sedis Parisiace episcopi, cum consilio pontificum eiusdem patrie, quod fuerit ereptum [et 
ab]hinc sub regimine regum, uel [clar]iss[imorum a]bbatum [semper] dispositum, [a] 
nobis postulasti ut priuilegium episcoporum de eodem monasterio [factum, nostro 
priuilegio, immo magis apostolorum principis roboraremus auc]toritate quod 
licentissime, secundum tuam beniuolentiam, petitionem fulcimus. Auctoritate siquidem 
beati Petri apostolorum principis, qui potestatem ligandi atque soluendi [a Domino 
accepit, cuiusque nos uicarii existimus,] stabilimus ut ipse locus, regum praeceptis et 
priuilegiis apostolicis fultus, per omnia tempora, sine repetitione cuiuscunque episcopi 
Parisiace sedis, aut alicuius iudiciarie potesta[tis, uel cuiuscunque praepotentis hominis, 
sed semper, sicut preoptat et ex]petit beniuolentia, ratus futuro tempore permaneat, 
quatinus abbas et fratres eiusdem loci uenerabiles, pro statu regni uestri et ablutione 
scelerum uestrorum et filiorum ues[trorum Deo grates et uota soluere delectet. Si quis 
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au]tem, [magna] paruaque persona, temerario ausu, causa cupiditatis uel potestatis, hoc 
nostrum decretum uiolare praesumpserit, si non resipuerit, sciat se anatematis [uinculo 
esse innodatum et a regno Dei penitus alienum, et cum Iuda traditore, uel cum omn]ibus 
impiis, aeterni incendii penis dampnatum, causa uero infractionis nostri priuilegii ad 
posteros nostros perueniat. Obseruator autem huius firmitatis g[raciam et misericordiam 
uitamque aeternam a misericordissimo domino Deo consequi mereatur.